

Thừa Thiên Huế, ngày 07 tháng 03 năm 2013

KẾ HOẠCH
Triển khai “Ngày pháp luật” năm 2013

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2013, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai “Ngày pháp luật” năm 2013 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật cho mọi người trong xã hội.
- Phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người sử dụng lao động, cán bộ, chiến sỹ các lực lượng vũ trang nhân dân, đoàn viên, hội viên các tổ chức, đoàn thể và nhân dân để phát huy tính chủ động trong chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật, góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiệu quả thực thi công vụ và trong sinh hoạt cộng đồng.

- Việc thực hiện “Ngày pháp luật” phải gắn liền với thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Nội dung và hình thức tuyên truyền phải phù hợp với từng đối tượng, cơ quan, đơn vị và địa phương.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Nội dung sinh hoạt

Trong các buổi sinh hoạt “Ngày pháp luật”, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động lựa chọn nội dung pháp luật để phổ biến, như sau:

- Các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước, hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ của đơn vị.
- Giới thiệu nội dung cơ bản của các văn bản pháp luật mới ban hành như: Bộ luật Lao động, Luật Bảo hiểm tiền gửi, Luật Giáo dục đại học, Luật Phòng, chống

tác hại của thuốc lá, Luật Giá, Luật Công đoàn, Luật Giám định tư pháp, Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Quảng cáo, Luật Tài nguyên nước, Luật Biển Việt Nam, Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh Uu đai người có công với cách mạng, Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”, Luật Xuất bản, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Hợp tác xã, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng.

- Góp ý dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, Luật Đất đai.
- Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg ngày 24 tháng 01 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở.
- Thường xuyên phổ biến các quy định của pháp luật về giao thông đường bộ, đường thủy; về vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường...

Trong từng đợt tổ chức “Ngày pháp luật” cần tập trung trao đổi, thảo luận, tạo không khí vui tươi, sôi nổi... giúp cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân hiểu sâu hơn những quy định của pháp luật.

2. Hình thức triển khai

Căn cứ vào đặc thù, điều kiện (hoặc kế hoạch công tác) các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động lựa chọn hình thức triển khai “Ngày pháp luật” phù hợp. Có thể lựa chọn một trong số các hình thức sau:

- Tổ chức học tập, quán triệt văn bản pháp luật tập trung có báo cáo viên pháp luật tham gia giới thiệu về các nội dung pháp luật;
- Sưu tầm tài liệu pháp luật để tự nghiên cứu (đề cương giới thiệu Luật, văn bản pháp luật, sách, báo, tờ gấp pháp luật...);
- Tổ chức tọa đàm, giao lưu, trao đổi thảo luận về các nội dung pháp luật;
- Tìm hiểu thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh, internet, pa-nô, áp-phích, tranh cổ động; đăng tải trên Công báo; đăng tải thông tin pháp luật trên trang thông tin điện tử; niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan, tổ chức, khu dân cư.
- Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật.

- Thông qua công tác xét xử, xử lý vi phạm hành chính, hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và hoạt động khác của các cơ quan trong bộ máy nhà nước; thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở.

- Lồng ghép trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của tổ chức chính trị và các đoàn thể, câu lạc bộ, tủ sách pháp luật và các thiết chế văn hóa khác ở cơ sở.

- Thông qua chương trình giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân.

- Tổ chức xem, nghe băng, đĩa có nội dung pháp luật; Phát tờ rơi, tờ gấp,...

- Các hình thức phù hợp khác.

III. KINH PHÍ

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động bố trí kinh phí từ nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật đã được xác định trong các Kế hoạch, Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật; kết hợp với kinh phí hoạt động chuyên môn của mình phục vụ cho việc tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương

Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế: Căn cứ Kế hoạch này, có trách nhiệm xây dựng và thực hiện Kế hoạch “Ngày pháp luật” năm 2013 phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương.

2. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh có trách nhiệm:

- Tham mưu giúp cấp ủy đảng, chính quyền và Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật”;

- Biên soạn, phát hành miễn phí các tài liệu tuyên truyền pháp luật cho cán bộ và nhân dân.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” trên địa bàn.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

- Trước ngày 30/10/2013, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” qua Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội



đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Chính phủ.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Vụ PBGDPL – BTP;
- Thường vụ Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đ/c Ngô Hòa- PCT thường trực UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- PTP các huyện, thị xã, Tp. Huế;
- Website của Hội đồng PBGDPL;
- Lưu VT, PB.

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Dương Quang Tường**